
www.regione.piemonte.it/sanità

________________________________________________________________________________

S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it

Omegna, 12/12/2024

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE P.E.F. DI GARA 

RELATIVAMENTE AL CONTRATTO DI CONCESSIONE PER LA GESTIONE DELLA R.S.A. SAN ROCCO E DI 20 
POSTI CAVS DI VERBANIA, NONCHE’ DI SUPPORTO AL R.U.P. PER L’INTERA PROCEDURA.

Questa  Stazione  Appaltante  rende  noto  che  intende  effettuare  un'indagine  di  mercato  finalizzata 
all’individuazione di Operatori Economici interessati a partecipare ad eventuale successiva procedura di  
affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23 finalizzata all’affidamento del servizio 
di predisposizione del P.E.F. da porre a basa d’asta per la procedura di cui all’oggetto, nonché, alle attività di 
supporto del R.U.P. in relazione alla valutazione di idoneità delle offerte ricevute ed all’eventuale anomalia  
delle stesse.

Si rappresenta che la presente non rappresenta procedura di affidamento concorsuale, pertanto, non è 
prevista nessuna graduatoria, attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni di merito e che la stessa non è 
in alcun modo vincolante per la Stazione Appaltante che, peraltro, si riserva la facoltà di non procedere  
all’affidamento dell’appalto senza che nulla sia dovuto agli operatori economici che abbiano eventualmente 
manifestato il proprio interesse.

Scopo precipuo della presente procedura è esclusivamente di individuare operatori economici disponibili ad 
essere invitati a presentare offerta per la successiva procedura di affidamento diretto che sarà effettuato nel 
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza.  La 
procedura  si  svolgerà  mediante  ricorso  alla  piattaforma  di  e-procurement  SINTEL  di  Lombardia  ARIA 
Lombardia. Il presente avviso è pubblicato, inoltre, sul profilo di questa Amministrazione all’interno della 
sezione Bandi e Contratti.

1. Descrizione dei servizi richiesti
Oggetto del futuro incarico è la predisposizione del Piano Economico Finanziario preliminare (da porre a base 
di gara) relativo al conferimento a soggetto privato del contratto di concessione, della durata presunta di 10  
anni, per la gestione della RSA “San Rocco” di Verbania e dei 20 posti letto CAVS ivi realizzati e l’assistenza al 
R.U.P. nella fase di valutazione delle offerte pervenute (valutazione dei P.E.F. presentati, valutazione delle  
eventuali anomalie d’offerta, ecc.).

2. Criteri di selezione degli operatori economici
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento che, previa 
verifica della completezza delle dichiarazioni presentate, redigerà un elenco degli Operatori Economici da 
interpellare per l’eventuale successivo affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  
36/2023.
Allo scopo della manifestazione di interesse, si forniscono le seguenti informazioni:



www.regione.piemonte.it/sanità

________________________________________________________________________________

- ENTE APPALTANTE: A.S.L. VCO, via Mazzini 118 – 28887 Omegna (VCO)
- OGGETTO DELL’APPALTO: incarico di  predisposizione di  un P.E.F.  da porre a basa d’asta per la 

procedura di cui all’oggetto, nonché, attività di supporto del R.U.P. in relazione alla valutazione di  
idoneità delle offerte ricevute ed all’eventuale anomalia delle stesse

- DURATA PRESUNTA DELLA CONCESSIONE: n. 10 anni a decorrere dalla data di stipula del relativo 
contratto

- IMPORTO PRESUNTO DELL’INCARICO: € 10.000,00 oltre ad IVA e oneri accessori.

3. Criterio di aggiudicazione dell’incarico
L’eventuale affidamento dell’incarico sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante ricorso alla piattaforma Sintel. L’affidatario sarà individuato mediante il confronto di  
preventivi, previa valutazione dell’idoneità dell’offerente, sulla scorta del prezzo più basso. Alla procedura di 
scelta del contraente saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, senza 
limitazione alcuna.

4. Soggetti ammessi e requisiti
Sono ammessi a formulare manifestazione di interesse tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di 
partecipazione. Gli operatori economici possono partecipare alla presente manifestazione in forma singola o 
associata,  purché in possesso dei requisiti prescritti da successivi  articoli.  Ai  soggetti costituiti in forma 
associata si applicano le disposizioni del Codice. I partecipanti dovranno esplicitamente dichiarare, ai sensi e 
per gli effetti del DPR 445/2000 e mediante compilazione dell’allegato predisposto dalla scrivente S.A., i  
seguenti requisiti:

- di non rientrare in alcuna delle fattispecie indicate dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs 36/2023  
“Motivi di esclusione”

- di essere in possesso dei requisiti minimi (art. 100 del D.Lgs. 36/2023), di idoneità professionale, di 
capacità economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale di seguito indicati.

Requisiti di idoneità professionale:
- Iscrizione  nel  registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  ed 

Agricoltura per l’attività inerente all’oggetto della manifestazione d’interesse
- Possesso di laurea specialistica o magistrale in materie giuridiche, tecniche, economico-finanziarie, 

aziendali o comunque corrispondenti al contenuto delle prestazioni professionali richieste
- Iscrizione ai relativi albi professionali, laddove previsto per legge, da almeno 5 anni

Requisiti di capacità economica e finanziaria:
- Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili 

(2021-2022-2023) non inferiore ad € 50.000,00.

Requisiti di capacità tecnica e professionale:
- aver eseguito negli ultimi 3 (TRE) anni di esercizio antecedenti la presente manifestazione di interesse 

(2021-  2022-2023)  almeno  tre  servizi  analoghi  a  quello  oggetto  della  presente  procedura  per  
affidamenti di contratti di concessione singolarmente di valore non inferiore ad €. 10.000.000,00. La 
partecipazione delle imprese riunite o consorziate, ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi, è 
regolamentata ai sensi degli artt. 67 e 68 del Codice.

5. Termine e modalità per la presentazione della manifestazione di interesse
Gli Operatori interessati alla candidatura dovranno far pervenire entro e non oltre il giorno 20/01/2025,  
esclusivamente  attraverso  la  piattaforma  di  E-Procurement  Sintel  di  Regione  Lombardia,  la  seguente 
documentazione:

- modello di partecipazione di cui in allegato;



www.regione.piemonte.it/sanità

________________________________________________________________________________

- dichiarazione, redatta ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti richiesti 
nel precedente punto 4.

Si specifica che, oltre il termine di scadenza sopra rappresentato, non sarà considerata valida alcuna altra  
domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva rispetto ad altre precedentemente inviate.
Sulla piattaforma dovrà essere caricata la documentazione richiesta - sottoscritta da persona giuridicamente 
abilitata dal concorrente – che dovrà essere accompagnata dalla copia di un documento di identità del/i  
sottoscrittore/i in corso di validità.
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o di Consorzio ordinario, la manifestazione di interesse 
è unica e dovrà essere sottoscritta digitalmente da tutti i  componenti del  raggruppamento (in caso di 
raggruppamento non ancora costituito) ovvero dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo (in caso di 
RTI già costituito) e trasmessa a cura dell’Operatore economico mandatario.
Non verrà considerata altra documentazione inviata diversa da quella richiesta nel presente avviso.

6. Modalità per prendere contatto con la stazione appaltante:
Gli Operatori Economici interessati potranno prendere contatto con la Stazione Appaltante per eventuali  
richieste di chiarimenti tramite le “Comunicazioni della procedura” della piattaforma SINTEL entro il giorno 
10/01/2025 alle ore 10:00. Non sono ammessi chiarimenti telefonici.

7. Trattamento dei dati:
Si informa che i dati personali forniti e raccolti sulla scorta della presente manifestazione d’interesse verranno 
trattati nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati). I dati acquisiti mediante la presente procedura saranno 
utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini di eventuale procedura di affidamento e resteranno riservati 
sino alla conclusione della stessa. 

Responsabile Unico del Progetto: dr. Andrea Chiodi


